DECRETO Nº 63/2022
 “Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que descreve”
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Art. 55, VII da Lei Orgânica Municipal, da competência privativa do Prefeito para declarar utilidade pública para fins de desapropriação;
Considerando o Art. 5º, XXIV da CF/88, que estabelece que a lei estabelecerá o procedimento para desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em dinheiro:
Considerando o Art. 5º, “i” do Decreto-Lei nº 3.365/1941, que considera caso de utilidade pública, o parcelamento de solo para melhor utilização econômica e/ou para construção ou ampliação de distritos industriais
DECRETA:
 Art.1º. É declarado de utilidade pública: “ Uma fração de terras de campos e matos, sem benfeitorias, dentro do perímetro urbano, segundo lei ordinária nº 4396/2019, no seu art. 1º, com área de noventa e nove mil e setecentos e cinquenta e seis metros quadrados e dezoito decímetros (99.756,18 m²), sito nesta cidade, no lugar denominado “Rincão das Eguinhas”, confrontando: A norte do vértice P-1 ao vértice P-2, medindo 103,01m, limita-se por divisa com cerca, confrontando com Agropecuária Schio; a oeste do vértice P-2 ao vértice P-3, medindo 107,60m, limita-se por divisa com cerca, confrontando com terras que é ou foram de Olavo A. Caieron e Hamilton Castagnino Kunert; ao sul do vértice P-3 ao vértice P-4, medindo 318,20m, limita-se por divisa com cerca, confrontando com terras que são ou foram de Lalita Paganella e Jacy Paganella; ainda ao sul do vértice P-4 ao vértice P-5, medindo 574,33m, confrontando 301,77m com a matrícula 24.457 e 272,56m com a matrícula 29.423; a leste do vértice P-5 ao vértice P-6, medindo 169,59m, confrontando com a matrícula 29.423; finalmente ao norte do vértice P-6 ao vértice P-1, medindo 931,56m sendo 276,33m pertencentes a matrícula 29.423, com diversos segmentos que medem consecutivamente 40,00m, 57,62m, 57,31m, 55,66m, 49,29m e 16,45m com o restante pertencendo a matrícula 24.457 medindo 655,23m com diversos segmentos que medem consecutivamente, 36,52m, 49,64m,50,01m, 53,01m, 111,20m, 105,79m, 94,72m, 120,05, 34,14m, pontos que limitam-se pela Avenida Perimetral.”
Art.2º. Revoga-se o Decreto nº 247/2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 16 de março de 2022.
   AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA - Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY - Secretário de Gestão e Finanças